
20242-Ciências Contábeis (81201-4)
2 Semestre
Turma Sl Al Dia Horário Disciplina Nat. TEO PRA Docente Sit
2024203 0 SEG 17:00:00 - 18:40:00 RCC0428 - Informática Aplicada à Contabilidade C 30 0 Claudio de Souza Miranda A

2024203 0 SEG 19:00:00 - 20:40:00 RCC0124 - Ambiente, Estratégia e Arquitetura Orga-

nizacionala
O 60 0 Marcelo Sanches Pagliarussi A

2024203 0 SEG 20:50:00 - 22:30:00 RCC0109 - Contabilidade Financeira I O 60 0 Mariana Simões Ferraz do Amaral Fregonesi A

2024203 0 TER 19:00:00 - 20:40:00 RCC0219 - Probabilidade e Estat́ıstica Aplicadas à Con-

tabilidade I

O 60 0 Davi Rogério de Moura Costa A

2024203 0 TER 20:50:00 - 22:30:00 RCC0206 - Contabilidade de Custos O 60 0 Roni Cleber Bonizio A

2024203 0 QUA 19:00:00 - 20:40:00 RCC0109 - Contabilidade Financeira I O 60 0 Mariana Simões Ferraz do Amaral Fregonesi A

2024203 0 QUA 20:50:00 - 22:30:00 RCC0219 - Probabilidade e Estat́ıstica Aplicadas à Con-

tabilidade I

O 60 0 Davi Rogério de Moura Costa A

2024203 0 QUI 19:00:00 - 20:40:00 REC2113 - Teoria Econômica: Microeconomia O 60 0 Marcio Bobik Braga A

2024203 0 QUI 20:50:00 - 22:30:00 RCC0124 - Ambiente, Estratégia e Arquitetura Orga-

nizacionala
O 60 0 Marcelo Sanches Pagliarussi A

2024203 0 SEX 19:00:00 - 20:40:00 RCC0206 - Contabilidade de Custos O 60 0 Roni Cleber Bonizio A

2024203 0 SEX 20:50:00 - 22:30:00 REC2113 - Teoria Econômica: Microeconomia O 60 0 Marcio Bobik Braga A

4 Semestre
Turma Sl Al Dia Horário Disciplina Nat. TEO PRA Docente Sit
2024203 0 SEG 19:00:00 - 20:40:00 RCC0328 - Contabilidade de Grupos Empresariais O 60 0 Paula Carolina Ciampaglia Nardi A

2024203 0 SEG 20:50:00 - 22:30:00 RCC0328 - Contabilidade de Grupos Empresariais O 60 0 Paula Carolina Ciampaglia Nardi A

2024203 0 SEG 20:50:00 - 22:30:00 RCC0430 - Introdução à Banco de Dadosb O 60 0 Rafael de Freitas Souza A

2024203 0 TER 19:00:00 - 20:40:00 RAD1513 - Administração da Produção e Operações O 60 0 Erasmo Jose Gomes A

2024203 0 TER 20:50:00 - 22:30:00 RCC0312 - Contabilidade dos Tributos O 60 0 Śılvio Hiroshi Nakao A

2024203 0 QUA 17:00:00 - 18:40:00 RCC8031 - Direito Tributário Aplicado C 60 0 Marco Aurelio Gumieri Valerio A

2024203 0 QUA 19:00:00 - 20:40:00 RCC0312 - Contabilidade dos Tributos O 60 0 Śılvio Hiroshi Nakao A

2024203 0 QUA 20:50:00 - 22:30:00 RCC0430 - Introdução à Banco de Dados O 60 0 Rafael de Freitas Souza A

2024203 0 QUI 17:00:00 - 18:40:00 RCC8031 - Direito Tributário Aplicado C 60 0 Marco Aurelio Gumieri Valerio A

2024203 0 QUI 19:00:00 - 20:40:00 RCC0453 - Contabilidade Governamental O 30 0 Carlos Alberto Grespan Bonacim A

Continua na próxima página

a Haverá disponibilização de vagas para alunos da ação civil.
b Disciplina excusiva para alunos da ação civil
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Ciências Contábeis (81201-4) – continuação
4 Semestre
Turma Sl Al Dia Horário Disciplina Nat. TEO PRA Docente Sit

2024203 0 QUI 20:50:00 - 22:30:00 RAD1513 - Administração da Produção e Operações O 60 0 Erasmo Jose Gomes A

2024203 0 SEX 19:00:00 - 20:40:00 RCC0333 - Administração Financeira I O 60 0 Mauricio Ribeiro do Valle A

2024203 0 SEX 20:50:00 - 22:30:00 RCC0333 - Administração Financeira I O 60 0 Mauricio Ribeiro do Valle A

2024203 0 SÁB 08:00:00 - 09:40:00 RCC0430 - Introdução à Banco de Dados O 60 0 Rafael de Freitas Souza A

2024203 0 SÁB 10:00:00 - 11:40:00 RCC0430 - Introdução à Banco de Dadosb O 60 0 Rafael de Freitas Souza A

6 Semestre
Turma Sl Al Dia Horário Disciplina Nat. TEO PRA Docente Sit
2024203 0 SEG 19:00:00 - 20:40:00 FLC1461 - Metodologia do Trabalho Cient́ıficoa O 15 15 A

2024203 0 SEG 20:50:00 - 22:30:00 RCC0209 - Design da Informação Contábil C 60 0 Maisa de Souza Ribeiro

Śılvio Hiroshi Nakao

A

2024203 0 TER 17:00:00 - 18:40:00 RCC0210 - Fusão e Aquisiçãob C 60 0 A

2024203 0 TER 19:00:00 - 20:40:00 RCC0209 - Design da Informação Contábil C 60 0 Maisa de Souza Ribeiro

Śılvio Hiroshi Nakao

A

2024203 0 TER 20:50:00 - 22:30:00 RCC0459 - Informação Contábil e Mercado de Capitais O 60 0 Ricardo Luiz Menezes da Silva A

2024203 0 QUA 17:00:00 - 18:40:00 RCC0315 - Análise de Custos C 60 0 Roni Cleber Bonizio A

2024203 0 QUA 19:00:00 - 20:40:00 RCC0107 - Ética Geral e Profissional O 30 0 Davi Rogério de Moura Costa A

2024203 0 QUA 20:50:00 - 22:30:00 RCC0459 - Informação Contábil e Mercado de Capitais O 60 0 Ricardo Luiz Menezes da Silva A

2024203 0 QUI 17:00:00 - 18:40:00 RCC0210 - Fusão e Aquisiçãob C 60 0 A

2024203 0 QUI 19:00:00 - 20:40:00 RCC0503 - Avaliação de Empresas C 60 0 Fabiano Guasti Lima A

2024203 0 QUI 20:50:00 - 22:30:00 RCC0503 - Avaliação de Empresas C 60 0 Fabiano Guasti Lima A

2024203 0 SEX 17:00:00 - 18:40:00 RCC0315 - Análise de Custos C 60 0 Roni Cleber Bonizio A

2024203 0 SEX 19:00:00 - 20:40:00 RCC0336 - Finanças Comportamentais C 60 0 Marcelo Augusto Ambrozini A

2024203 0 SEX 20:50:00 - 22:30:00 RCC0336 - Finanças Comportamentais C 60 0 Marcelo Augusto Ambrozini A

8 Semestre
Turma Sl Al Dia Horário Disciplina Nat. TEO PRA Docente Sit
2024203 0 SEG 19:00:00 - 20:40:00 RCC0221 - Data Analytics C 60 0 Marcelo Botelho da Costa Moraes A

2024203 0 SEG 20:50:00 - 22:30:00 RCC0126 - Contabilidade Gerencial II C 60 0 Eugenio José Silva Bitti A

2024203 0 TER 19:00:00 - 20:40:00 RCC0500 - Gestão Tributáriac O 60 0 Jair Roberto do Nascimento A

Continua na próxima página

a Aguardando indicação de docente
b Docente temporário em processo de contratação
c Haverá disponibilização de vagas para alunos da ação civil.
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Ciências Contábeis (81201-4) – continuação
8 Semestre
Turma Sl Al Dia Horário Disciplina Nat. TEO PRA Docente Sit

2024203 0 TER 20:50:00 - 22:30:00 RCC0401 - Auditoria Independente e Peŕıciaa O 60 0 A

2024203 0 QUA 19:00:00 - 20:40:00 RCC0500 - Gestão Tributáriac O 60 0 Jair Roberto do Nascimento A

2024203 0 QUA 20:50:00 - 22:30:00 RCC0221 - Data Analytics C 60 0 Marcelo Botelho da Costa Moraes A

2024203 0 QUI 17:00:00 - 18:40:00 RCC0320 - Gestão Estratégica de Custos C 60 0 Solange Garcia dos Reis A

2024203 0 QUI 19:00:00 - 20:40:00 RCC0401 - Auditoria Independente e Peŕıciaa O 60 0 A

2024203 0 QUI 20:50:00 - 22:30:00 RCC0438 - Orçamento Empresarial C 30 0 Solange Garcia dos Reis A

2024203 0 SEX 17:00:00 - 18:40:00 RCC0320 - Gestão Estratégica de Custos C 60 0 Solange Garcia dos Reis A

2024203 0 SEX 19:00:00 - 20:40:00 RCC0126 - Contabilidade Gerencial II C 60 0 Eugenio José Silva Bitti A

2024203 0 - RCC0471 - Trabalho de Conclusão de Curso I O 0 300 Adriana Maria Procopio de Araujo A

2024203 0 - RCC0472 - Trabalho de Conclusão de Curso II O 0 300 Adriana Maria Procopio de Araujo A

a Docente temporário em processo de contratação

LEGENDA

• Sl: Sala onde a disciplina será oferecida.

• Al: Número de alunos da turma.

• Nat.: Natureza da disciplina:

– O - Obrigatória,

– L - Optativa Livre,

– C - Optativa eletiva.

• TEO: Carga horária teórica.

• PRA: Carga horária prática.

• Sit: Situação da turma:

– A - Turma Ativa

– C - Turma Cancelada
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